

Por favor diligencie todas y cada una de las siguientes preguntas que se le hacen ya que este cuestionario constituirá parte de la póliza.

1. DATOS GENERALES

NOMBRE DE LA EMPRESA Lotería de Boyacá

OBJETO SOCIAL Entidad Estatal

TIEMPO DURANTE EL CUAL SE ENCUENTRA DESARROLLANDO SU ACTUAL ACTIVIDAD

2. INDICAR LAS SUMAS ASEGURADAS A COTIZAR

ALTERNATIVAS	VALORES ASEGURADOS
1.	300 Millones
2.	
3.	

3. RELACIONE LOS CARGOS QUE DESEA ASEGURAR

CARGO	NOMBRE
Gerente	
Sub-Gerente Administrativo y Financ.	
Tesorero	
Contador	
Sub-Gerente Comercial y Administr.	
Jurídico	

4. DURANTE LOS ÚLTIMOS 5 AÑOS

A) HA CAMBIADO LA DENOMINACIÓN DE LA COMPAÑÍA? SI NO EN CASO AFIRMATIVO DAR DETALLES

B) LA ESTRUCTURA DEL CAPITAL SOCIAL HA SUFRIDO MODIFICACIONES? SI NO EN CASO AFIRMATIVO DAR DETALLES

C) HA TENIDO LUGAR ALGUNA ADQUISICIÓN, FUSIÓN, ABSORCIÓN, ETC. DE OTRAS EMPRESAS? SI NO
EN CASO AFIRMATIVO DAR DETALLES

5. A) CONSIDERA ACTUALMENTE LA POSIBILIDAD DE ALGUNA FUSIÓN, ADQUISICIÓN, ETC. DE OTRAS EMPRESAS?
SI NO EN CASO AFIRMATIVO DAR DETALLES

B) EXISTE EN ESTE MOMENTO ALGUNA PROPUESTA, DE LA QUE TENGA CONOCIMIENTO LA EMPRESA RELACIONADA CON SU
ADQUISICIÓN POR OTRA EMPRESA?
SI NO EN CASO AFIRMATIVO DAR DETALLES

C) SE ESTÁ ESTUDIANDO O CONSIDERANDO LA COTIZACIÓN EN BOLSA DE LAS ACCIONES DE SU EMPRESA?
SI NO EN CASO AFIRMATIVO DAR DETALLES

6. ES LA EMPRESA

A) PÚBLICA B) MIXTA EN CASO DE SER MIXTA ESPECIFICAR EL PORCENTAJE DE ACCIONES ASÍ:
EN PODER DEL ESTADO _____ % EN PODER DEL SECTOR PRIVADO _____ %

7. LA EMPRESA SE ENCUENTRA BAJO LA VIGILANCIA O CONTROL DE

CONTRALORÍA PERSONERÍA PROCURADURÍA
 FISCALÍA SUPERINTENDENCIA EMPRESAS DE REGULACIÓN
 OTRAS: CUALES _____

8. EL CAPITAL SOCIAL DE LA EMPRESA N. A.

A) NÚMERO TOTAL DE ACCIONISTAS _____
CON DERECHO A VOTO _____ SIN DERECHO A VOTO _____

B) RELACIONE LOS ACCIONISTAS QUE POSEAN AL MENOS EL 15% DEL CAPITAL SOCIAL DE LA EMPRESA, IDENTIDAD Y
PORCENTAJE EN CADA CASO, Y ESPECIFICAR SI ESTÁN REPRESENTADOS EN LA JUNTA DIRECTIVA. DAR DETALLES

N. A.

C) COMPAÑÍAS FILIALES DE LA EMPRESA, PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN AQUELLAS. PARA SU INFORMACIÓN, LES
INDICAMOS QUE QUEDARÁN AUTOMÁTICAMENTE INCLUIDAS EN LA PÓLIZA LAS COMPAÑÍAS FILIALES CUYO PORCENTAJE DE
PARTICIPACIÓN SEA SUPERIOR AL 50%, SI FACILITAN BALANCES CONSOLIDADOS

N. A.

9. SE HA ADQUIRIDO O VENDIDO FILIALES O SUBSIDIARIAS DURANTE LOS ÚLTIMOS 18 MESES?

SI NO EN CASO AFIRMATIVO DAR DETALLES

10. TIENE LA EMPRESA EN EL MOMENTO SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL SERVIDORES PÚBLICOS O DIRECTORES Y ADMINISTRADORES

SI NO EN CASO AFIRMATIVO DAR DETALLES

VIGENCIA: DESDE

HASTA

18-8-2018

LÍMITE ASEGURADO

300.000.000

COMPAÑÍA DE SEGUROS

PREVISORA

11. TIENE LA EMPRESA O ALGUNO DE SUS ACTUALES DIRECTIVOS O ALTOS CARGOS ALGÚN OTRO SEGURO AMPARANDO EL RIESGO QUE SE PROPONE?

SI NO EN CASO AFIRMATIVO DAR DETALLES

12. HA RECHAZADO O NEGADO ALGÚN ASEGURADOR LA COBERTURA DEL RIESGO A LAS PERSONAS PARA QUIENES ACTUALMENTE SE SOLICITA?

SI NO EN CASO AFIRMATIVO DAR DETALLES

13. HA EXISTIDO O EXISTE ALGUNA RECLAMACIÓN, A ALGUNA DE LAS PERSONAS PARA LAS QUE SE PROPONE ESTE SEGURO O ALGUNA EN RELACIÓN AL RIESGO SOLICITADO?

SI NO EN CASO AFIRMATIVO DAR DETALLES

14. TIENE ALGUNA DE LAS PERSONAS PARA LAS QUE SE PROPONE ESTE SEGURO INCLUYENDO AQUELLAS PERSONAS PROPUESTAS EN EMPRESAS SUBSIDIARIAS O AFILIADAS, SI FUE APLICABLE, CONOCIMIENTO DE ALGUNA CIRCUNSTANCIA O INCIDENTE QUE PUDIERA DAR LUGAR A LA RECLAMACIÓN DE UN TERCERO?

SI NO EN CASO AFIRMATIVO DAR DETALLES

15. EXISTE ALGUNA CALIFICACIÓN, COMENTARIO U OBSERVACIÓN CONTENIDA EN EL INFORME DE LOS AUDITORES O ENTIDADES DE CONTROL SOBRE LA COMPAÑÍA?

SI NO EN CASO AFIRMATIVO DAR DETALLES

16. EXISTE ALGUNA RESPONSABILIDAD O ASPECTO EXTRAORDINARIO INDICADO DENTRO DEL INFORME FINANCIERO?

SI NO SI ES AFIRMATIVA SU RESPUESTA DAR DETALLES

EL ABAJO FIRMANTE EN CALIDAD DE REPRESENTANTE LEGAL DE LA COMPAÑÍA DECLARA QUE ACORDE CON SU CONOCIMIENTO, LAS DECLARACIONES CONTENIDAS EN ESTA SOLICITUD SON VERDAD. LA FIRMA DE ESTA SOLICITUD NO OBLIGA A LA FORMALIZACIÓN DEL SEGURO PROPUESTO, PERO SE ACUERDA QUE ESTA SOLICITUD SE ADJUNTARÁ Y CONSTITUIRÁ PARTE INTEGRANTE DE LA PÓLIZA. LOS ASEGURADORES QUEDAN AUTORIZADOS A REALIZAR CUALQUIER INDAGACIÓN, CONSULTA O SOLICITUD DE INFORMACIÓN QUE CONSIDEREN NECESARIA.

FIRMADO

CARGO

NOMBRE

FECHA

Subgerente Financiero y Administrativo
Ricardo Orrego Mesco so
22 de Mayo de 2018

* ES IMPORTANTE QUE EL REPRESENTANTE LEGAL QUE FIRME ESTA DECLARACIÓN TENGA UN BUEN CONOCIMIENTO DEL ÁMBITO DE ESTA COBERTURA PARA QUE LAS PREGUNTAS SEAN CONTESTADAS CORRECTAMENTE. EN CASO DE DUDA ROGAMOS CONTACTEN CON LA PREVISORA S.A., COMPAÑÍA DE SEGUROS, PUESTO QUE LA NO DIVULGACIÓN DE INFORMACIÓN PUEDE AFECTAR A LOS DERECHOS DEL ASEGURADO O PUEDE ANULAR LA PÓLIZA.

LISTADO DE DOCUMENTOS OBLIGATORIOS QUE SE DEBEN ADJUNTAR

- BALANCE GENERAL COMPARATIVO DOS ÚLTIMOS AÑOS DE EJERCICIO
- INFORME DEL REVISOR FISCAL O ENTIDAD QUE HAGA SUS VECES, DEL ÚLTIMO AÑO DE EJERCICIO
- CERTIFICADO DE CONSTITUCIÓN DE CÁMARA Y COMERCIO
- ORGANIGRAMA GENERAL DE LA EMPRESA

Subgerente Financiero



ANEXO No.2
 LOTERIA DE BOYACA
 BALANCE GENERAL
 A ABRIL DE 2018



Management
 ISO 9001:2008
 www.loteria.gov.co
 B. PARRISOLA



Código	ACTIVO	30/04/18	30/04/17	Código	PASIVO	30/04/18	30/04/17
	CORRIENTE (1)				CORRIENTE (4)		
11	Efectivo	71,184,596,154.00	76,568,322,481.00		Cuentas por pagar	70,722,973,870.00	67,442,390,916.00
1105	Caja	69,543,111,940.00	74,792,597,510.00	2401	Adquisición de Bienes y Servicios Nales	3,785,814,613.00	868,444,538.00
1110	Bancos y corporaciones	40,259,548,109.00	45,092,239,354.00	2402	Subvenciones por pagar	101,990,271.00	126,055,301.00
1133	Equivalentes al efectivo	29,280,830,331.00	29,696,758,156.00	2424	Descuentos de Nomina	30,724,637.00	97,707,819.00
13	Deudores	1,641,484,214.00	1,775,724,971.00	2436	Retención en la fuente e impuesto de timbre	1,263,047,950.00	51,567,241.00
1317	Prestación de Servicios	1,547,300,869.00	1,611,970,958.00	2440	Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	2,002,558,854.00	893,313,771.00
1384	Otras cuentas por cobrar	94,183,345.00	163,754,013.00	2445	Impuesto al Vr. Agregado IVA	21,047,524.00	15,176,592.00
	NO CORRIENTE (2)			2455	Depositos recibidos de Terceros	0.00	0.00
13	Deudores	0.00	-47,740,112.00	2465	Premios por pagar	4,871,832,952.00	4,601,060,361.00
1385	Deudas de Difícil cobro	3,246,232,708.00	3,094,093,331.00	2490	Otras Cuentas por Pagar	804,207,000.00	994,956,985.00
1386	Provisión para deudores	-3,246,232,708.00	-3,141,833,443.00	2710	Reserva Técnica	57,844,750,069.00	59,794,108,308.00
	15 INVENTARIOS	555,006,455.00	397,921,231.00		NO CORRIENTE (2)	3,101,784,882.00	3,836,081,799.00
1510	Mercancías en Existencia	370,219,373.00	250,663,599.00	25	Obligaciones laborales	1,322,492,174.00	1,141,019,507.00
1514	Materiales y Suministros	184,787,082.00	147,257,632.00	2511	Nomina por Pagar	744,121,993.00	562,649,326.00
	16 Propiedades, planta y equipo	8,788,624,174.00	8,965,846,460.00	2514	Provision Pensiones	578,370,181.00	578,370,181.00
1605	Terenos	6,621,830,000.00	6,621,830,000.00		27 Pasivos estimados	618,329,609.00	618,329,609.00
1640	Edificaciones	3,194,878,400.00	3,194,878,400.00	2701	Provisión para contingencias	618,329,609.00	618,329,609.00
1655	Maquinaria y Equipo	93,762,262.00	73,059,454.00	2715	Prov. para prestaciones Sociales	0.00	0.00
1660	Equipo Médico y Científico	150,000.00	150,000.00	29	Otros pasivos	1,160,963,099.00	2,076,732,683.00
1665	Muebles, enseres y equipos de oficina	1,174,400,155.00	949,273,568.00	2903	Depositos Recibidos en garantía	45,578,000.00	50,673,000.00
1670	Equipos de comunicación y computación	728,679,218.00	725,969,570.00	2910	Ingresos Recibidos por anticipado	1,115,385,099.00	2,026,059,683.00
1675	Equipo de transporte, tracción y elevac.	460,035,600.00	357,597,400.00		TOTAL PASIVO	73,824,758,752.00	71,278,472,715.00
1680	Equipo de Comedor, cocina, despensa	287,050,827.00	285,750,827.00		PATRIMONIO (7)		
1681	Bienes de Arte y cultura	70,038,599.00	47,707,400.00	32	Patrimonio institucional	41,997,401,581.00	49,570,450,895.00
1685	Depreciación acumulada	3,729,824,097.00	3,177,993,369.00	3208	Capital Fiscal	41,997,401,581.00	49,570,450,895.00
1695	Provisión protecc. Propiedades, Planta, Eq.	112,376,790.00	112,376,790.00	3208	Capital Fiscal	25,938,615,560.00	25,938,615,560.00
	19 Otros activos	35,293,933,550.00	34,964,573,550.00	3215	Reservas	1,436,566,289.00	5,857,493,822.00
1907	Anticipos, retención	123,008,000.00	0.00	3225	Resultados de Ejercicios Anteriores	13,507,119,440.00	15,315,763,019.00
1951	Propiedades de Inversión	34,736,595,550.00	34,736,595,550.00	3230	Resultados del ejercicio	1,115,100,292.00	2,458,578,494.00
1960	Bienes de Arte y Cultura	0.00	0.00	3245	Revalorización del patrimonio	0.00	0.00
1970	Intangibles	787,515,475.00	432,185,475.00		TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	115,822,160,333.00	120,848,923,610.00
1975	Amortizac. Acum Intangibles	353,185,475.00	204,207,475.00				
	TOTAL ACTIVO (3)	115,822,160,333.00	120,848,923,610.00				

JORGE ENRIQUE SOTO GOMEZ
 Contador Público TP102933-T



Anexo No. 4
 LOTERIA DE BOYACA
 ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL
 A 30 DE ABRIL DE 2018



Management System
 ISO 9001:2008
 www.tuv.com
 83 319085848



Código	Concepto	30/04/18 \$	30/04/17 \$
	INGRESOS OPERACIONALES (1)	22,011,833,070	20,600,485,297
43	Venta de Servicios	22,011,833,070	20,600,485,297
4340	Juegos de suerte y azar	29,319,784,720	27,439,895,397
4395	Dev, Rebajas y Descuento	7,307,951,650	6,839,410,100
56	Costo de Operación (2)	19,332,619,745	17,046,882,628
5618	Juegos de Suerte y Azar	19,332,619,745	17,046,882,628
	GASTOS OPERACIONALES (3)	2,624,193,520	2,549,985,996
51	De administración	2,403,161,477	2,248,828,393
5101	Sueldos y salarios	691,873,132	636,158,515
5102	Contribuciones imputadas	6,790,375	8,082,405
5103	Contribuciones Efectivas	134,018,900	159,537,462
5104	Aportes sobre la nómina	12,302,700	33,006,270
5107	Prestaciones sociales	459,416,708	348,789,459
5108	Gastos de personal	26,875,289	22,597,891
5111	Generales	361,733,278	364,385,835
5120	Impuestos, contribuciones y Tasas	710,151,095	676,270,556
52	De Operación	0	1,469,183
5211	Generales	0	0
5220	Impuestos, Contrib, y tasas	0	1,469,183
5245	Juegos de suerte y azar	0	0
53	Provisiones, agotamiento, depreciaciones y amortiz:	221,032,043	299,688,420
5314	Provision para Contingencias	0	0
5360	Depreciación de prop. Planta y Equipo	221,032,043	296,280,938
5368	Provision para contingencias	0	3,407,482
5345	Amortización de Intangibles	0	0
54	Transferencias	0	0
5423	Otras Transferencias	0	0
5411	De Capital al Gobierno General	0	0
	EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (4)	55,019,805	1,003,616,673
48	OTROS INGRESOS (5)	1,060,080,488	1,466,868,072
4802	Financieros	825,249,748	1,214,434,925
4808	Otros Ingresos Ordinarios	234,830,740	252,433,147
4810	Extraordinarios	0	0
4815	Ajuste Ejercicios Anteriores	0	0
58	OTROS GASTOS (7)	0	11,906,251
5805	Financieros	0	0
5890	Otros Gastos Diversos	0	11,906,251
	EXCEDENTE (DÉFICIT) ANTES DE AJUSTES POR IN	1,115,100,293	2,458,578,494
	EFFECTO NETO POR EXPOSICIÓN A LA INFLACIÓN (0	0
4905	Corrección monetaria	0	0
	EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO (11)	1,115,100,293	2,458,578,494

JORGE ENRIQUE SOTELO PAEZ
 Contador Público T.P.102933-T

**LOTERIA DE BOYACA
RAZONES FINANCIERAS
BALANCE A 30 DE ABRIL DE 2018**

1.- CAPITAL NETO DE TRABAJO

$$\begin{aligned} K &= \text{ACTIVO CORRIENTE} - \text{PASIVO CORRIENTE} \\ K &= 71.184.596.154 - 70.722.973.870 = 461.622.284.00 \end{aligned}$$

Esta razón nos indica que a ABRIL de 2018 la Empresa tiene recursos por este concepto pero no los suficientes para pagar sus obligaciones de Corto plazo porque el disponible y las CUENTAS POR COBRAR corrientes son superiores en \$461.622.284 a las CUENTAS POR PAGAR de corto plazo, pero la entidad está en una difícil situación con respecto al efectivo.

2.- RAZON CORRIENTE

$$\frac{\text{ACTIVO CORRIENTE}}{\text{PASIVO CORRIENTE}} = \frac{71.184.596.154}{70.722.973.870} = 1.006$$

Nos indica que por cada peso que la Empresa debe tiene \$1.06 pesos para respaldar las obligaciones contraídas también, mide la capacidad de la empresa para pagar oportunamente sus deudas a corto plazo.

Para la empresa, este índice depende del adecuado manejo que se de a los activos corrientes entre dos parámetros que son: rentabilidad, riesgo.

3.- RAZÓN DE ENDEUDAMIENTO

$$\text{RAZÓN DE ENDEUDAMIENTO} \quad \frac{\text{PASIVO TOT}}{\text{ACTIVO TOT}} = \frac{73.824.758.752}{115.822.160.333} = 63\%$$

Se refiere a que el 63% de los activos de la Empresa están respaldando a los acreedores por compromisos adquiridos, este porcentaje se considera bajo y por consiguiente aceptable para la empresa reflejando de esta forma solidez y respaldo económico representado por las propiedades de la Entidad.

4.- SOLVENCIA ECONOMICA

$$\text{SOLVENCIA} = \frac{\text{PATRIMONIO}}{\text{ACTIVO TOTAL}} = \frac{41.997.401.581}{115.822.160.333} = 36\%$$

Este valor nos indica que la Empresa tiene solvencia ya que el patrimonio ocupa un 36% del total del activo, podemos establecer que contamos con respaldo económico representado en los activos de la empresa altamente significativa.

Esto quiere decir que la empresa tiene solvencia económica debido a que sus activos fijos tienen gran incidencia dentro del patrimonio.

5.- MARGEN OPERACIONAL

$$\text{MARGEN OPERACIONAL} = \frac{\text{UTIL OPERAC.}}{\text{VENTA NETA}} = \frac{55.019.805}{22.011.833.070} = 0.002$$

Por cada peso de venta que realizó la Lotería de Boyacá, obtuvo una utilidad de operacional de (0. 002) pesos.

NOTAS EXPLICATIVAS

- La Lotería de Boyaca a 30 de abril de 2018, cuenta con una disminución en el Efectivo de -7.02% con relación a la misma vigencia del 2017 motivado por el pago del premio mayor que ha quedado en poder del público, la venta de billetería ha crecido pero el recaudo del efectivo asido para cubrir las cuentas por pagar de la vigencia anterior, el depósito de la reserva técnica se ha realizado conforme lo establece la norma.

DETALLE	ABRIL DE 2018	ABRIL DE 2017	VARIACION
CUENTA CORRIENTE	406,822,857.00	1,810,375,149.00	77.53
CUENTAS DE AHORRO	35,823,398,277.00	39,480,663,620.00	9.26
EQUIVALENTES AL EFECTIVO	29,280,830,331.00	29,696,758,156.00	1.40
FONDOS ESPECIALES	4,029,326,975.00	3,801,200,584.00	6.00
TOTAL	69,540,378,440.00	74,788,997,509.00	7.02

- Los Pasivos aumentaron en comparación de la misma fecha del 2017, en un 3.57% se observa con un poco de preocupación el crecimiento significativo de las cuentas por pagar a corto plazo en un 68.38%, teniendo en cuenta que la liquidez de la empresa no es la mejor, los conceptos de pasivos estimados y otros pasivos disminuyeron especialmente el primero porque se amortizo la reserva técnica con los premios caídos y el segundo porque en el 2017 el impuesto de foráneas y el impuesto a ganadores se llevaban por este concepto mientras que en el 2018 se lleva como una cuenta por pagar.

DETALLE	ABRIL DE 2018	ABRIL DE 2017	VARIACION
CUENTAS POR PAGAR	12,878,223,800.00	7,648,282,608.00	68.38
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	1,322,492,175.00	1,141,019,506.00	15.90
PASIVOS ESTIMADOS	58,463,079,678.00	60,412,437,917.00	3.23
OTROS PASIVOS	1,160,963,099.00	2,076,732,683.00	44.10
TOTAL	73,824,758,752.00	71,278,472,714.00	3.57

- Los Ingresos Operacionales aumentaron en 6.85% con respecto al mismo periodo del 2017, debido a que los ingresos por concepto de venta de lotería ordinaria se han incrementado en un 6.88%, los ingresos por concepto del contrato de concesión de chance disminuyó por este grupo se clasifica la venta de formularios y el 1% de gastos de administración.

DETALLE	ABRIL DE 2018	ABRIL DE 2017	VARIACION
LOTERIA ORDINARIA	29,237,215,000.00	27,354,130,000.00	6.88
APUESTAS PERMANENTES	82,569,720.00	85,765,397.00	-3.73
TOTAL	29,319,784,720.00	27,439,895,397.00	6.85

- La cuenta otros ingresos se han disminuido en mes de abril de 2018 con respecto a la misma vigencia del 2017 en un -27.73%, motivado por el decrecimiento en los rendimientos por la baja en la tasa de interés y porque en el mes de diciembre se causaron los rendimientos de ese mes, en las anteriores vigencias este ingreso se efectuaba en el mes de enero del siguiente año.

DETALLE	ABRIL DE 2018	ABRIL DE 2017	VARIACION
RENDIMIENTOS FINANCIEROS	825,249,748.00	1,214,434,925.00	-32.05
OTROS INGRESOS	234,830,740.00	252,433,147.00	-6.97
TOTAL	1,060,080,488.00	1,466,868,072.00	-27.73

- Los Gastos Operacionales crecieron con respecto a abril de 2017, en un 1.03% motivado por el incremento de los gastos de funcionamiento y operación, la depreciación decreció.

DETALLE	ABRIL DE 2018	ABRIL DE 2017	VARIACION
GASTOS DE ADMINISTRACION	2,403,161,477.00	2,248,828,393.00	1.07
GASTOS DE OPERACIÓN	-	1,469,183.00	-
PROVISIONES Y DEPRECIACIONES	221,032,043.00	299,688,421.00	0.74
TOTAL	2,624,193,520.00	2,549,985,997.00	1.03

- Las Transferencias a salud del 12% de lotería ordinaria y apuestas permanentes y foráneas sobre Ventas Brutas crecieron con respecto a abril de 2017, en un 6.99% por el crecimiento de la venta de lotería.

DETALLE	ABRIL DE 2018	ABRIL DE 2017	VARIACION
12% LOTERIA ORDINARIA	3,512,785,800.00	3,282,135,600.00	7.03

10% FORANEAS	2,083,753,335.00	1,948,774,865.00	6.93
TOTAL	5,596,539,135.00	5,230,910,465.00	6.99

- La cuenta Otros Gastos disminuyo en un 100%, con relación al mismo periodo de 2017, en esta vigencia no se ha incurrido en ninguna erogación por este concepto.

DETALLE	ABRIL DE 2018	ABRIL DE 2017	VARIACION
OTROS GASTOS	-	11,906,250.00	100.00
AJUSTE EJERCICIOS ANTERIORES	-	-	
TOTAL	-	11,906,250.00	-

- La cuenta Costos de ventas se creció en un 13.35%, con relación al mismo periodo de 2017, el valor real de los premios caídos en poder del público es de \$17.284.374.925, pero según lo establecido en el Acuerdo 108 de 2014 solo se ha llevado al gasto el valor de \$6.714.769.570, la bonificación del premio mayor creció en un 100% por la caída del mismo en poder del público, otro concepto que creció significativamente es la impresión de billetteria en la presente vigencia se ha causado el valor del costo no siendo cobrado por la empresa impresora, mientras que en el 2017 no se realizo dicha causación, los gastos de publicidad decrecieron en un -36.98 pero se debe tener en cuentas que estos gastos la mayoría corresponden a los recambios y al pago de los incentivos por valor de \$371.969.000, como podemos observar este concepto ocupa un gran porcentaje, los demás gastos de este concepto no han sido cobrados, los demás conceptos están acordes al incremento en ventas y a lo establecido por la norma.

DETALLE	ABRIL DE 2018	ABRIL DE 2017	VARIACION
PREMIOS CAIDOS PUBLICO	6,714,769,570.00	5,692,264,235.00	17.96
BONIFICACION PREMIO MAYOR	53,333,334.00	-	1.00
IMPRESIÓN BILLETARIA	1,451,445,856.00	30,450,000.00	4,666.65
PUBLICIDAD	526,845,521.00	835,966,163.00	-36.98
RESERVA PAGO DE PREMIOS	4,980,116,429.00	5,248,187,765.00	-5.11
RENTA AL MONOPOLIO	3,512,785,800.00	3,282,135,600.00	7.03
OTROS COSTOS	2,083,753,335.00	1,957,878,865.00	6.43
TOTAL	19,323,049,845.00	17,046,882,628.00	13.35


JORGE ENRIQUE SOTELO PAEZ
CONTADOR PÚBLICO T.P 102933-T.